

THÀNH ỦY PHAN RANG-THÁP CHÀM  
TỔ ĐẢM BẢO CÔNG TÁC TUYÊN  
TRUYỀN ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ  
THÀNH PHỐ LẦN THỨ XIII

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 05 tháng 05 năm 2024

Số 01-KH/TBĐT

**KẾ HOẠCH**

**tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII,  
nhiệm kỳ 2025-2030**

Thực hiện Thông báo số 03-KH/TU ngày 26/04/2024 của Tiểu ban nội dung Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 2618-QĐ/TU, ngày 06 tháng 3 năm 2024 về việc thành lập Tổ đảm bảo công tác tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Tổ đảm bảo công tác tuyên truyền ban hành kế hoạch tuyên truyền như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030 và những quan điểm, chủ trương, định hướng của Đảng; góp phần củng cố sự đoàn kết thống nhất của cấp ủy các cấp, sự đồng thuận trong xã hội, tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tăng cường niềm tin của Nhân dân thành phố đối với Đảng và Nhà nước. Phát huy truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, quyết tâm xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của đất nước và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội cần bảo đảm đúng định hướng chính trị tư tưởng của cấp ủy đảng, nêu bật tinh thần đổi mới của Đảng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội; tập trung tuyên truyền, cổ vũ, động viên những việc làm tốt, những tấm gương điển hình, tinh thần phấn đấu, nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thành phố trong việc thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.



- Chú trọng tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chống phá công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, nhất là việc lợi dụng việc góp ý vào các văn kiện đại hội để xuyên tạc, phủ nhận chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước và về công tác nhân sự đại hội; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### ***1. Nội dung tuyên truyền thường xuyên***

- Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 95 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; vai trò lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo của Đảng qua 95 năm, nhất là thành tựu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; những khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới; những kết quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị... của đất nước, của tỉnh, thành phố và các địa phương, đơn vị sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới, thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011), Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong nhiệm kỳ tới và những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền hoạt động đại hội đảng bộ các cấp, nhất là tập trung tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, bối cảnh, mục tiêu, nhiệm vụ và kết quả đại hội chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng; quy chế bầu cử trong Đảng; kinh nghiệm trong chỉ đạo, tổ chức đại hội điểm cơ sở và thành phố để tiến tới tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp; các văn kiện dự thảo và việc đóng góp ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và nhân dân vào dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XIV của Đảng.

- Các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Thông qua Hội nghị thi đua yêu nước của phường, xã và thành phố, tuyên truyền các mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình, nhân tố mới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo



đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng; những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của quê hương Phan Rang - Tháp Chàm, Ninh Thuận nói riêng, đất nước và con người Việt Nam nói chung; sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

### **2.1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:**

- Trên các hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã; Trang thông tin điện tử thành phố và các ngành: Mở các chuyên mục thông tin, dành thời lượng lớn tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tập trung đăng tải về việc công bố các dự thảo văn kiện đại hội và ý kiến góp ý của các tổ chức, của cán bộ, đảng viên và nhân dân; về quá trình chuẩn bị, tổ chức và kết quả đại hội các cấp...

Thực hiện các tin, bài, phỏng vấn về tinh thần đổi mới của đại hội, những chủ trương, định hướng lớn được nêu tại các dự thảo văn kiện đại hội; về hoạt động và kết quả của Đại hội chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Trên Internet, mạng xã hội: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương tổ chức đăng tải các thông tin, bài viết về đại hội đảng các cấp trên Internet, các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo...

### **2.2. Tuyên truyền miệng:**

- Tổ chức hội nghị cấp ủy, thông tin thời sự, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp... để thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội; việc lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân vào dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp; thông báo nhanh kết quả đại hội; quán triệt nghị quyết và các kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng.



- Lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung đại hội đảng các cấp đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

### *2.3. Tuyên truyền cổ động trực quan:*

- Tuyên truyền khẩu hiệu đại hội trên panô, áp phích, băng rôn, bảng đèn led điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao quần chúng chào mừng đại hội đảng các cấp.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn chào mừng Đại hội; tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu, tranh cổ động về đại hội chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII; trang trí đô thị, làm vệ sinh môi trường khu dân cư xanh, sạch, đẹp...

### *2.4. Phát động các phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến:*

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước vào các thời điểm trước, trong và sau đại hội.

- Tổ chức hội nghị gặp mặt tôn vinh các mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Đồng chí Võ Vĩnh Long** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy - Tổ trưởng: Chỉ đạo chung. Tham mưu cho Thường trực Thành ủy và Tiểu ban nội dung Đại hội về kịch bản, nội dung phóng sự nhiệm kỳ, Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội, makét trang trí Đại hội.

**2. Đồng chí Trần Ngọc Quang**, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố, phụ trách văn hóa - xã hội - Tổ phó:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện phóng sự nhiệm kỳ Đại hội; Chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc Đại hội; xây dựng makét Hội trường Đại hội Đảng bộ thành phố, kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chỉ đạo, triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao; thông tin lưu



động, cổ động trực quan, tạo khí thế phấn khởi trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII.

- Xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp trước, trong và sau đại hội.

- Chỉ đạo bộ phận chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện công tác khánh tiết của đại hội.

**3. Đồng chí Nguyễn Phương Nhân**, Thành ủy viên, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, có trách nhiệm: Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng; xây dựng makét Đại hội Đảng bộ thành phố gửi các thành viên tham gia; xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao, tạo khí thế phấn khởi trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII.

**4. Đồng chí Võ Xuân Hà**, Thành ủy viên, Phó Ban Tuyên giáo Thành ủy, có trách nhiệm: Tham mưu xây dựng nội dung phóng sự nhiệm kỳ, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội XIV của Đảng; tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về đại hội của cơ sở; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Tổ trưởng chỉ đạo xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

**5. Đồng chí Hồ Trần Ngọc**, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, có trách nhiệm: Mở chuyên mục về Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII; kịp thời đăng tải những văn bản chỉ đạo, triển khai công tác đại hội; tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, Trang thông tin điện tử thành phố; thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền; phương án, nội dung tuyên truyền cổ động trực quan; chương trình nghệ thuật; triển lãm...; thực hiện phóng sự nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII.

**6. Đồng chí Lê Hoàng Chương**, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, có trách nhiệm: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố bố trí đầy đủ kịp thời, kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao, thông tin lưu động, cổ động trực quan, các hoạt động chào mừng Đại hội theo quy định.

**7. Đồng chí Hồ Thị Xuân Thu**, Phó Chánh Văn phòng Thành ủy, có trách nhiệm: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện công

tác trang trí khánh tiết của đại hội; phối hợp với các thành viên cung cấp tài liệu Đại hội và các văn bản liên quan nội dung xây dựng phóng sự, tin, bài... kịp thời phục vụ tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (báo cáo),
- Ban Nội dung Đại hội đảng bộ thành phố,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Thành viên Tổ đảm bảo công tác TT,
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**

Kiểm

**TỔ TRƯỞNG**



**Võ Vĩnh Long**